Acesso em 26 mai. 2024. 

35-A pode-se ver a presenta do verbo “assegurar” conjugado na 3ª pessoa do singular do futuro 

do presente transmitindo a ideia  garantidora, de tornar a coisa certa, assim diz o texto: “A 

formação geral básica terá, no mínimo, 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas no ensino médio 

e assegurará que, a partir das quatro áreas do conhecimento previstas nos incisos do ca-

put deste artigo, sejam ofertados os seguintes componentes curriculares:” (grifo nosso) e no 

inciso VII do parágrafo aparece a “filosofia”.